
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 606 del 26-03-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 606 del 26-03-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL NUOVO COSTO STANDARD BAMBINO/MESE DA 

PORRE A BASE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE MEDIANTE LA QUANTIFICAZIONE 
E LA DECURTAZIONE DI SPESE CHE RESTANO IN CAPO ALL'ENTE 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Visti: 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 28/12/2023, esecutiva con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) finanziario per il periodo 2024/2026, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024/2026 ; 
la deliberazione  della Giunta Comunale n. 143 del 29/09/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
- il decreto del Sindaco n. 27 del 20.10.2022, che conferisce al Dott. Emiliano Magnosi l’incarico di Dirigente 
dell’Area 2^ Servizi alle Persone, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.L.gs 267/2000, nonché degli art. 8 e 10 
del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza dal 01/11/2022; 
 
Richiamati: 

- la Legge 8 novembre 2000 n° 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

- la Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino ai 6 anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181 lett. e) della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

- la Legge Regionale 5 agosto 2020 n. 7 “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione 
per l’infanzia”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 454 del 13.07.2021 con la quale è stato adottato il Regolamento 
Regionale n. 12 di attuazione ed integrazione della Legge Regionale n. 7/2020; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 520 del 28.09.2023 con la quale è stato approvato il Programma 
regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art.49 della L.R. n. 
7/2020. Finalizzazione delle risorse a valere sull’esercizio finanziario 2024” 
 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 606 del 26-03-2024 2/3 
 

 

Richiamate altresì: 
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 20.05.2019 con la quale è stato istituito il servizio di “Asilo 
Nido Comunale” e contestualmente è stata prevista l’esternalizzazione dello stesso mediante apposita 
concessione da sottoscrivere con un idoneo Organismo individuato secondo la vigente normativa; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20.05.2019 con la quale è stato approvato il Regolamento 
di gestione dell’asilo nido comunale; 
 

- Richiamato l’art. 49 della LR 7/2020 che prevede che: 
 
1.  La Giunta regionale, sulla base delle indicazioni del programma di azione nazionale pluriennale di cui all’articolo 8 del d.lgs. 65/2017 e 
sentita la commissione consiliare competente in materia, approva, con deliberazione, il programma regionale dei servizi educativi per la 
prima infanzia, di seguito denominato programma regionale, che definisce: 

a)  le linee d’indirizzo e i criteri generali di attuazione degli interventi, ivi compreso il sostegno alle famiglie che non usufruiscono dei 
servizi educativi a offerta pubblica; 

b) i criteri per la definizione da parte dei comuni delle tariffe dei servizi socioeducativi a offerta pubblica, secondo canoni di qualità e 
omogeneità delle politiche tariffarie anche in relazione alla compartecipazione degli utenti al costo dei servizi medesimi; 

c)  i criteri di ripartizione delle risorse tra i comuni per lo sviluppo e la qualificazione dei servizi educativi prevedendo anche specifici 
incentivi e/o agevolazioni in particolare: 

1)  per l’inclusione delle bambine e dei bambini disabili nei servizi educativi, in base al numero di bambine e bambini con disabilità; 

2)  per l’offerta dei servizi educativi ed integrativi nei piccoli comuni; 

3)  per programmi di prevenzione del disagio e di diagnosi precoce delle disabilità realizzati nei servizi educativi; 

d) le modalità per l’attuazione di forme di continuità e di raccordo con i servizi educativi, scolastici, sociali e sanitari, al fine di realizzare e 
consolidare il sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia per tutte le bambine e i bambini dai primi mesi di vita al 
compimento del sesto anno di età. 

2.  Il programma regionale ha durata triennale e può essere annualmente aggiornato, previo parere della commissione consiliare 
competente. 

Preso atto: 
- che dell’art. 7 del programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024/2026 
determina il “costo standard” del servizio di nido pubblico di € 840,00 per mese/bambino riferito ad un servizio 
di 8 ore per 5 giorni alla settimana ed è da intendersi omnicomprensivo di tutti i costi di gestione del nido; 
- che in caso di appalto o concessione della gestione del servizio di asilo nido comunale, in considerazione del 
fatto che il costo standard è da intendersi omnicomprensivo di tutti i costi dei gestione, nel caso alcuni costi 
non vengano trasferite all’appaltatore/gestore ma rimangano in capo all’Ente ad esempio spese per utenze, 
affitto dell’immobile etc.) queste possono essere detratte dal costo standard, previa determinazione della loro 
incidenza mese/bambino da parte del Comune, sempre nel rispetto dei costi incomprimibili del personale e 
degli oneri della sicurezza.  Tale incidenza deve essere quantificata e dimostrata utilizzando un metodo 
parametrico che approvi la decurtazione apportata per la definizione del costo standard da porre a gara; 
Considerato che: 
- nel caso specifico dell’Asilo nido Gino Strada sito in Cerveteri Via S. Ferretti snc risulta accreditato con n.  AR 
0773 dalla Regione Lazio con Determinazione Dirigenziale G 12268/2022 pubblicata sul BURL ordinario n. 
81/2022; 
- che l’autorizzazione al funzionamento è stata rilasciata per 30 posti; 
- tutti gli oneri sono a carico del gestore ad eccezione della locazione dell’immobile adibito ad asilo nido che 
risulta di proprietà del Comune di Cerveteri, che lo affida al gestore senza richiesta di corrispettivo e delle 
utenze idrica ed elettrica che risultano a nome dell’Ente; 
- per la determinazione del costo standard per l’affidamento in concessione dell’asilo nido Gino Strada è 
necessario scorporare dal costo standard definito dalla Regione Lazio (€ 840,00) il valore della locazione 
dell’immobile e delle utenze idriche ed elettriche; 
- il valore locativo dell’immobile, sito in Cerveteri in Via S. Ferretti snc può essere presuntivamente stimato, 
come  riscontrato dall’allegata scheda dell’ufficio Economato, sulla base delle valutazioni OMI dell’agenzia delle 
entrate per immobile di nuova costruzione di mq 471 oltre spazio esterno in € 3.061,50/mese (6,50/mq da 
stima OMI agenzia entrate per tipologia di immobile), quindi in € 36.738,00 per anno educativo; 
- le utenze idrica ed elettrica, sulla base dei consumi degli ultimi anni documentati dalle bollette a carico 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 606 del 26-03-2024 3/3 
 

 

dell’Ente ammontano ad € 13.000,00 l’anno; 
 
Per quanto sopra: 
- il costo per anno educativo dell’asilo comunale denominato “Gino Strada”, applicando il costo standard 
ammonta ad € 277.200,00 (€ 840 a bambino x 30 bambini x 11 mesi= 277.200,00); 
- al costo annuale viene sottratto il costo dell’affitto dei locali concessi stimato in € 36.738,00 annuali ed il 
costo delle utenze idrica ed elettrica stimato in € 12.700,00; 
- conseguentemente il costo annuale, sottraendo la spesa sopra citata, risulta essere pari a € 227.762,00; 
che dunque alla luce di quanto sopra, si può calcolare il costo standard bambino/mese che è pari ad € 690,00; 
 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1560 del 24.08.2021 si è proceduto a procedere all’aggiudicazione, della 
gestione in concessione del servizio di Asilo Nido Comunale, presso la struttura sita a Cerveteri in Via Ferretti 
snc, per gli anni scolastici dal 2021/2022 al 2023/2024, conformemente alle risultanze di gara, alla Filef Basilicata 
Soc. Cooperativa Sociale con sede legale in Via Fittipaldi n. 7 – 85010 ANZI (PZ) - P IVA 01969770765 e C.F. 
96070180763; 
- con il contratto stipulato in data 16.09.2021 Rep. 4888 si è formalizzata la concessione alla Filef Basilicata Soc. 
Coop. Con sede in Via Fittipaldi, 7 Anzi (PZ – C.F. 96070180763 – P. IVA 01969770765 per un periodo di anni 
3; 
- il contratto di Appalto scade il 31.07.2024, l’Amministrazione comunale dovrà procedere all’affidamento del 
servizio di gestione l’asilo nido Comunale “Gino Strada” sito in Cerveteri Via S. Ferretti snc, secondo i principi di 
efficacia, efficienza ed economicità propri di ogni azione amministrativa, tenendo conto delle risorse strumentali 
e finanziarie necessarie, in rapporto all’attività da espletare; 
 Ritenuto pertanto dover determinare il costo standard da porre a base di gara per la gestione del servizio di 
asilo nido comunale; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte: 
 

1. quantificare che il costo per anno educativo dell’asilo comunale denominato “Gino Strada”, applicando 
il costo standard così come stabilito dall’art. 7 del programma regionale dei servizi educativi per la 
prima infanzia per il triennio 2024/2026  ammonterebbe ad € 277.200,00 all’anno (€ 840 a bambino 
x 30 bambini x 11 mesi); 

2. sottrarre al predetto costo annuale il costo della locazione dei locali concessi siti in Via S. Ferretti snc 
così come stimato nell’allegata scheda dell’ufficio Economato, sulla base delle valutazioni OMI 
dell’agenzia delle entrate per immobile di nuova costruzione di mq 471 oltre spazio esterno in € 
3.061,50/mese (6,50/mq da stima OMI agenzia entrate per tipologia di immobile) per un costo annuo 
di € 36.738,00 e sottrarre, altresì, il costo delle utenze idrica ed elettrica stimato in € 12.700,00/annui; 

3. determinare conseguentemente a quanto sopra riportato che il costo annuale per la gestione del 
servizio viene rideterminato in €  227.762,00; 

4. stabilire, alla luce di quanto sopra, il nuovo costo standard bambino/mese che è pari ad € 690,18 da 
porre a base di gara considerata la capienza di 30 bambini ed il servizio svolto su 11 mensilità 
determinando pertanto un costo annuale da porre a gara per l’affidamento della gestione del servizio 
di asilo nido comunale “Gino Strada “ pari ad € 227.762,00 annui; 

5. stabilire con successivo atto l’indizione della nuova procedura di affidamento del servizio dall’anno 
educativo 2024/2025 e successivi le cui risorse sono disponibili sui fondi dei capitoli 338 e 338/1 del 
corrente bilancio di previsione e successivi; 

 
Lì, 26-03-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


